
АДМИНИСТРАЦИЯ 
НОВОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

Управление образования

ПРИКАЗ

« 2021 г. №

Об организации и проведении школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников

На основании Порядка проведения всероссийской олимпиа, ;ы 
школьников, утвержденного приказом Министерства просвещения РФ, от
27.11.2020 №678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийский 
олимпиады школьников», приказов Министерства образования и молодежи ж 
политики Свердловской области от 29.07.2021 № 726-Д «Об обеспеченш  
организации и проведения всероссийской олимпиады школьников в 
Свердловской области в 2021/2022 учебном году», от 31.08.2021 № 850-Д «Об 
организации и проведении всероссийской олимпиады школьников в 
Свердловской области в 2021/2022 учебном году», приказа Управления 
образования Администрации Новоуральского городского округа от 25.08.20 И 
№ 217 «О подготовке к проведению школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников в 2021-2022  учебном году»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать и провести в 2021-2022 учебном году школьный этап 

всероссийской олимпиады школьников (далее -  школьный этап олимпиады} с 
15 сентября по 01 ноября 2021 года:

по 6 общеобразовательным предметам (математика, информатика, хими я, 
биология, астрономия и физика) с использованием информационного ресур :а 
«Онлайн-курсы Образовательного центра «Сириус» (далее -  платформа) в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть 
«Интернет»)

по 18 общеобразовательным предметам (русский язык, иностранный язь :к 
(английский, французский, немецкий, итальянский, китайский, испанские), 
экология, география, литература, история, обществознание, экономика, прав э, 
искусство (мировая художественная культура), физическая культура, 
технология, основы безопасности жизнедеятельности с использование м 
дистанционных информационно-коммуникационных технологий на платформ :е



https://vsosh,irro,ru Регионального центра обработки информации и оцеь ки 
качества образования ГАОУ ДПО СО «ИРО».

2 . Определить местами проведения:
очного тура школьного этапа олимпиады обгцеобразовательЕ ые 

— ции по месту получения образования участниками олимпиады (да tee

онлайн-тура школьного этапа олимпиады место проживания к ли 
общеобразовательные организации по месту получения образовав ия 
участниками олимпиады (в зависимости от технической возможности).

3. Определить началом проведения:
- очного тура 10:00 местного времени;

онлайн тура (доступ к заданиям предоставляется) по 6 предметам в 
течение одного дня, указанного в расписании, в период с 8:00 до 2 0 :00; по 18 
предметам в течение трех календарных дней, начиная со дня, указанного в 
графике, в период с 8:00 первого дня до 20:00 третьего дня;

онлайн-тура для обучающихся, использующих технические средст ва 
МОО по месту обучения, 10:00 местного времени.

4. Утвердить:
- расписание проведения школьного этапа олимпиады (Приложение № 1 ]; 

расписание проведения онлайн-тура для обучающихся, принимающ ix
участие в олимпиаде с использованием технических средств образовательных 
организаций (Приложение №2);

- инструкция для организаторов в аудитории очного тура школьного эта та 
олимпиады (Приложение № 3);

инструкцию для участников очного тура школьного этапа олимпиады 
(Приложение № 4);

- формы протоколов (Приложение № 5).
4. Утвердить следующую процедуру регистрации участников школьного 

этапа олимпиады:
1) для участия в школьном этапе олимпиады родитель (законный 

представитель) обучающегося в срок не менее чем за 10 рабочих дней до 
начала школьного этапа олимпиады подает письменное заявление на го гя 
директора МОО об участии в олимпиаде по 
общеобразовательным предметам, подтверждает ознакомление с Порядко м, 
предоставляет согласие на публикацию олимпиадной работы свое: 'о 
несовершеннолетнего ребенка, в том числе в информационно 
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть Интернет), согласие па 
обработку персональных данных

2) обучающимся, родители (законные представители) которых подах и 
письменное заявление об участии в олимпиаде по общеобразовательны м 
предметам, дали письменное согласие на публикацию олимпиадной работы, 
том числе в сети Интернет (далее - участник этапа), согласие на обработьу 
персональных данных, выдается код доступа (учетной записи) участии! а 
школьного этапа в порядке, установленном операторами платформ «Сириу 
Курсы» и https://vsosh.irro.ru ГАОУ НПО СП «ИРО»;

https://vsosh,irro,ru
https://vsosh.irro.ru


3) в срок до 15.09.2021г. участник школьного этапа олимпиады:
по общеобразовательным предметам с использованием платфор мы 

https-//vsosh7irro,ru ГАОУ ДПО СО «ИРО» получает от ответственного лип а в 
МОО по месту обучения (п. 5 данного приказа) логин и пароль от личного 
кабинета, в котором будет выполнять задания онлайн-тура;

-по общеобразовательным предметам с использованием платфор мы 
«Сириус. Курсы» получает индивидуальный код участника на каждый пред! гет 
для выполнения олимпиадных заданий;

4) в день проведения очного тура школьного этапа олимпиады по 
общеобразовательному предмету участник получает шифр, которым в 
дальнейшем кодируется (обезличивается) его работа. Работы участников 
проверяются в закодированном (обезличенном) виде.

5. Назначить ответственных лиц за проведение школьного этапа олимпиады 
в МОО:
Захарову О.А., зам. директора МАОУ «СОШ № 40»;
Патрушеву Е.В. , зам. директора МАОУ «Гимназия № 41»;
Максимову О.Н., зам. директора МАОУ «СОШ № 45»,
Чанышеву Е.В., зам. директора МАОУ «СОШ № 48»;
Красноселову Ю.В., зам. директора МАОУ «СОШ № 49»;
Белякову В.Е., учителя МАОУ «Школа-интернат № 53»
Щепелину Е.В., зам директора МАОУ «СОШ № 54»;
Малееву Е.А., зам. директора МАОУ «Лицей № 56»;
Ширяеву O.K., зам. директора МАОУ «СОШ № 57»;
Завалишину И.П., зам. директора МАОУ «Лицей № 58»
Новикову С.И., зам. директора МАОУ «СОШ с. Тарасково»;
Котова С.К., зам. директора МАОУ «СОШ д. Починок»

6 . Назначить ответственным лицом за информационный обмен с ГАС У 
ДПО «ИРО» и Фондом «Золотое сечение» Емельянова В.А., специалиста :ю 
учебно-методической работе МБОУ ДПО «УМЦРО».

7. Назначить ответственным лицом за проведение школьного эта ia 
олимпиады Кузовкову Т.В., заместителя начальника Управления образования. 
Администрации Новоуральского городского округа.

8 . Оргкомитету школьного этапа олимпиады:
обеспечить организацию и проведение школьного этапа олимпиады в 

соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьнике в, 
требованиями к проведению школьного этапа олимпиады по каждод у  
общеобразовательному предмету, разработанными оператором платфор м 
«Сириус.Курсы» и https://vsosh.irro.ru ГАОУ ДПО СО «ИРО», действующим и 
на момент проведения олимпиады санитарно-эпидемиологические и 
требованиями к условиям и организации обучения в организация с, 
осуществляющих образовательную деятельность по образовательный 
программам начального общего, основного общего и среднего обще1 о 
образования;

обеспечить сбор и хранение заявлений от родителей (законньх 
представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, с б 
ознакомлении с Порядком и о согласии на публикацию результатов по каждом у

https://vsosh.irro.ru


общеобразовательному предмету на сайте Управления образования 
Администрации Новоуральского городского округа, МБОУ ДПО «УМЦРО > в 
информационно-коммуникационной сети «Интернет» с указанием фамил ш , 
инициалов, класса, МОО, количества баллов, набранных при выполне! ии 
заданий, и передачу их в Управление образования Администрации 
Новоуральского городского округа и МБОУ ДПО «УМЦРО»;

обеспечить информирование участников о продолжительно' :ти 
выполнения олимпиадных заданий, об оформлении выполненных олимпиадъ ых 
работ, о проведении анализа олимпиадных заданий, показе выполненных 
олимпиадных работ, порядке подачи и рассмотрения апелляций о несогласи л. с 
выставленными баллами, об основаниях для удаления с олимпиады, а такж; о 
времени и месте ознакомления с результатами олимпиады;

- осуществить расшифровку олимпиадных заданий, критериев и методик 
выполненных олимпиадных работ;

- обеспечить кодирование (обезличивание) и декодирование олимпиадн ых 
работ участников школьного этапа всероссийской олимпиады школьников.

9. Директору МБОУ ДПО «УМЦРО» О.В. Князевой:
обеспечить информационно-методическое сопровождение школьш го 

этапа олимпиады;
- назначить ответственных лиц за проведение школьного этапа олимпиад ы;
- информировать руководителей общеобразовательных организаций о 

сроках и местах проведения школьного этапа олимпиады по каждо viy 
общеобразовательному предмету, а также о Порядке и утвержденн >ix 
требованиях к организации и проведению школьного этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету;

размещать актуальную информацию о проведении школьного этапа 
олимпиады на сайте МБОУ ДПО «УМЦРО»;

- своевременно готовить актуальную информацию о школьном этапе 
олимпиады для публикации на официальном сайте Управления образования;

организовать выезды специалистов в общеобразовательные организац ш  
с целью наблюдения за соблюдением Порядка и требований к организации и 
проведению школьного этапа олимпиады;

обеспечить организацию проведения процедуры апелляции;
- обеспечить оформление рейтинговой таблицы результатов участник эв 

школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмет у, 
представляющую собой ранжированный список участников, расположенных го 
мере убывания набранных ими баллов (участники с равным количестве »м 
баллов располагаются в алфавитном порядке);

обобщить результаты школьного этапа олимпиады и представить их :ia 
сайте МБОУ ДПО «УМЦРО».

10. Директорам МОО:
- создать организационные условия для проведения школьного эта га 

олимпиады в соответствии с приказом Министерства просвещения РФ от
27.11.2020 №678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской 
олимпиады школьников», приказом Министерства образования и молодежной 
политики Свердловской области от 31.08.2021 № 850-Д «Об организации и



проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 
Свердловской области в 2021/2022 учебном году» и требованиями к 
организации и проведению школьного этапа олимпиады по каждс му 
общеобразовательному предмету;

- направить списки участников очного тура школьного этапа олимпиа цы 
на электронный адрес МБОУ ДПО «УМЦРО» в день проведения олимпиа цы 
по предмету в соответствии с расписанием;

обеспечить заполнение базы данных участников олимпиады на 
платформе «Сириус. Курсы»;

- обеспечить своевременное заполнение региональной базы даннах 
олимпиады, в том числе результаты выполнения олимпиадных задав ий 
участником на следующий день после даты окончания проведения олимпиады 
по предмету;

- обеспечить соблюдение всех необходимых 
противоэпидемиологических требований;

обеспечить при необходимости для участников олимпиады с ОВЗ и 
детей-инвалидов специальные условия для обеспечения возможности их 
участия, учитывающие состояние их здоровья, особенности психофизическс го 
развития;

обеспечить информирование педагогов, обучающихся и их родителзй 
(законных представителей) о сроках и местах проведения школьного этапа 
олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;

обеспечить размещение информации о сроках и местах проведения 
школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а 
также о Порядке проведения школьного этапа олимпиады и требованиях то 
каждому общеобразовательному предмету на сайтах МОО;

обеспечить хранение заявлений родителей (законных представителе й) 
обучающихся, заявивших о своём участии в олимпиаде, ознакомлений с 
Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников; согласий та 
публикацию олимпиадных работ своих несовершеннолетних детей, в том чис ie 
в сети Интернет, согласий на обработку персональных данных;

разместить на сайте МОО в специализированном разде ie 
«Всероссийская олимпиада школьников информацию по 
организации школьного этапа олимпиады, в том числе в подразде. ie 
«Документы»: Порядок проведения всероссийской олимпиады школьнике в, 
приказы Министерства просвещения РФ, Министерства образования и 
молодежной политики Свердловской области, приказы Управлеш ш 
образования Администрации Новоуральского городского округа, локальные 
акты МОО, график, расписание, требования к организации и проведению 
школьного этапа олимпиады по всем предметам, форму согласия на обработ] у  
персональных данных, контакты ответственных за проведение олимпиады в 
МОО (ФИО, телефон, электронная почта); в подразделе «Результат ы 
школьного этапа ВСОШ»: предварительные результаты по каждое у 
общеобразовательному предмету и итоговые протоколы после рассмотрен! я 
апелляций, в подразделе «Полезные ссылки»: ссылки на специализированные 
разделы ВСОШ на сайтах МБОУ ДПО «УМЦРО», Управления образован! я



Администрации Новоуральского городского округа, Фонда «Золотое сечени з» 
ГАОУ ДПО СО «ИРО»;

назначить приказом организаторов в аудитории, дежурных в н ;
аудитории (при необходимости) на время проведения очного тура олимпиад! i
и олимпиады по общеобразовательным предметам с использование? [
технических средств образовательных организаций, возложив на ни::
ответственность за жизнь и здоровье участников во время проведена г
школьного этапа олимпиады, за выполнение Порядка и соблюден»:
требований к проведению олимпиады по каждому общеобразовательном- 
предмету;

- обеспечить исполнение процедуры регистрации участников школьной ■ 
этапа олимпиады;

- обеспечить условия для проведения школьного этапа олимпиады в 
соответствии с регламентом проведения школьного этапа всероссийск эй 
олимпиады школьников в Свердловской области в 2021/2022 учебном году, 
утвержденным приказом Министерства образования и молодежной политиш 
Свердловской области от 31.18.2021г. № 850-Д «Об организации и проведен ш 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в Свердловский 
области в 2021/2022 учебном году», требованиями к организации и проведению 
школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и 
действующими на момент проведения олимпиады санитаре о- 
эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность ю 
образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования;

обеспечить проведение инструктажа в соответствии с инструкциями 
для организаторов и участников очного тура;

обеспечить хранение и конфиденциальность пакетов олимпиаднь гх 
заданий очного тура до момента передачи материалов организаторам в 
аудитории;

обеспечить тиражирование материалов пакетов олимпиадных задаш й 
очного тура;

обеспечить доставку олимпиадных работ участников очного ту] >а 
школьного этапа олимпиады по русскому, английскому, французском у, 
немецкому языкам, литературе, искусству в МБОУ ДПО «УМЦРО» в деьъ 
проведения олимпиады до 17:00.

11. Контроль исполнения приказа возложить на Кузовкову Т. Е ., 
заместителя начальника Управления образования.

Начальник
Управления образования И.П. Лобова

Усольцева О.В 
6-27-64



Приложение № 1 к приказу
от « ^ »  P J/ 2021 Щ

Расписание проведения школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников

№ Наименование предмета

Дата проведения : 
олимпиады

1.
Испанский, итальянский, китайский язык 

(онлайн-тур) 14 сентября

2 .
Испанский, итальянский, китайский язык 

(очный тур) 15 сентября
3. Право (онлайн) 16-18 сентября
4. Экология (онлайн) 16-18 сентября
5. Французский язык, немецкий язык (онлайн- 20-21 сентября
6. Французский язык, (очный тур) 22 сентября

7. Немецкий язык (очный тур) 23 сентября

8. Экономика (онлайн) 22-23 сентября
9. Литература (очно) 24 -25 сентября

10. Технология (онлайн-тур) 28-29 сентября
11. Технология (очный тур) 

Защита проектов
27-28 сентября 
29 сентябрь

12. Физика (онлайн-тур) 30 сентября
13. География (онлайн) 1-2 октября
14. Обществознание (онлайн) 4-6 октября
15. Биология 7 октября
16. История (онлайн) 8-10  октября
17. Астрономия (онлайн-тур) 11 октября
18. Русский язык (онлайн-тур) 11-13 октября
19 Русский язык (очный тур) 14-15 октября

20 Химия (онлайн-тур) 14 октября
21 Искусство (МХК) (онлайн-тур) 16-18 октября

22 Искусство (МХК) (очный тур)
Защита подготовительных проектов (7-9 
классы)

18-19 октября 
19 октября

23 Основы безопасности жизнедеятельности 
(онлайн-тур)

19-20 октября



24 Математика 21 октября
25 Основы безопасности жизнедеятельности 

(очный тур)
22 октября

26 Английский язык (онлайн-тур) 23-25 октября
27 Английский язык (очный тур) 26-27 октября
28 Физическая культура (онлайн-тур) 25-26 октября
29 Физическая культура (очный тур) 27, 29 октября
30 Информатика 28 октября



Приложение № 2 к приказу
от « ^ / » / У  2021

Расписание проведения школьного этапа всероссийской олимпиады
школьников

(онлайн-тур для обучающихся, использующих технические средства 
образовательных организаций)

Ном
ер

Наименование предмета
Дата проведения :

. Р Т П П олимпиады
1. Право(онлайн) 16 сентября
2 . Экология (онлайн) 17 сентября
3. Французский язык, немецкий язык (онлайн-тур) 21 сентября
4. Экономика (онлайн) 23 сентября
5. Технология (онлайн-тур) 28сентября
6 . Физика (онлайн-тур) 30 сентября
7. География (онлайн) 1 октября
8. Обществознание (онлайн) 5 октября
9. Биология 7 октября
10. История (онлайн) 8 октября
11. Астрономия (онлайн-тур) 11 октября
12. Русский язык (онлайн-тур) 13 октября
13. Химия (онлайн-тур) 14 октября
14. Искусство (МХК) (онлайн-тур) 19 октября

15. Основы безопасности жизнедеятельности 
(онлайн-тур)

20 октября

17. Математика 21 октября

18. Английский язык (онлайн-тур) 25 октября

19. Физическая культура (онлайн-тур) 26 октября

20. Информатика 28 октября



Приложение № 3 к приказ)

от «/Pfy> £9 2021

Инструкция для организаторов в аудитории и ответственных в 
общеобразовательных организациях за организацию и проведение очногс 

тура школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
в 2021/2022 учебном году

Организатором в аудитории школьного этапа олимпиады являе гея 
педагогический работник общеобразовательной организации, назначенный 
приказом руководителя общеобразовательной организации - ме ;та 
проведения школьного этапа олимпиады, не являющийся педагогом по 
данному предмету, ознакомленный с Порядком и требованиями к проведен ию 
школьного этапа олимпиады.
Школьный этап олимпиады проводится в соответствии с датой, утвержден] юй 
приказом начальника Управления образования.

До начала школьного этапа олимпиады по общеобразовательш >му 
предмету необходимо подготовить рабочие места для участников в 
соответствии с требованиями муниципальных предметно-методичес сих 
комиссий.

Каждому участнику до начала школьного этапа олимпиады по 
общеобразовательному предмету присваеавется личный ши фр, 
который используется для идентификации олимпиадной работы пс еле 
окончания ее проверки. Шифр выдается участнику при регистра! ии. 
Использовать в оформлении работы фамилию, имя, отчество обучающеюся 
либо иную информацию, которая может служить средством идентификации 
личности участника, запрещается. Запрещается выполнение работы
обучающимся под чужим шифром.

Рекомендуется заранее подготовить схему размещения участнике в в
кабинете по одному человеку за парту (стол).

Во время проведения школьного этапа олимпиады в каждой аудито эии 
присутствует организатор (при возможности - два). В случае необходимс сти 
временно покинуть аудиторию следует произвести замену из Ч1 ела 
организаторов вне аудитории.



Ответственному за организацию и проведение школьного эта: ia 
олимпиады (согласно приказу руководителя обгцеобразовательн< т 
организации) необходимо до начала проведения школьного этапа олимпиа; ы 
по общеобразовательному предмету:

проверить работоспособность и исправность техническо о 
оборудования (при его использовании);

подготовить для участников черновики - листы со штампом 
общеобразовательной организации;

провести инструктаж по процедуре проведения школьного эта ia 
олимпиады для организаторов в аудитории.

Организатор в аудитории обязан:
прибыть на место проведения олимпиады не позднее, чем за 

30 минут до начала;
произвести рассадку участников по одному человеку за парту 

(стол), при этом следить за тем, чтобы личные вещи (сумки, пакет л, 
мобильные устройства в выключенном состоянии и т.п.) были оставлены ла 
специально выделенном столе у входа внутри аудитории;

зачитать инструкцию для участников перед началом выполнен ш 
олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмет у, 
проинформировать участников о:

• времени выполнения олимпиадной работы;
• правилах оформления титульного листа олимпиадной работы;
• порядке выполнения олимпиадной работы, в том числе запрете 

иметь при себе и использовать средства связи и электронно-вычислительной 
техники, справочные материалы, кроме разрешенных к использованию ю 
время проведения школьного этапа олимпиады, перечень которых определен 
в требованиях;

• порядке, времени и месте подачи апелляции о несогласии с 
выставленными баллами;

• причинах, порядке, последствиях удаления участника школьной» 
этапа Олимпиады по общеобразовательному предмету;

• времени и месте ознакомления с результатами школьного этапа
Олимпиады по общеобразовательному предмету;

выдать каждому участнику распечатанный в МОО пакет задани й, 
проштампованную бумагу для черновиков;

объявить о начале школьного этапа олимпиады ? ю 
общеобразовательному предмету и зафиксировать время начала и окончания 
на доске (время, затраченное на оформление титульного листа олимпиадн< >й 
работы, не включается в продолжительность выполнения заданий); 

следить за порядком в аудитории;



напомнить о времени окончания за 15 и 5 минут до окончания; 
осуществить процедуру удаления участника в случае нарушен] [я 

им Порядка и (или) утвержденных требований к организации и проведению 
школьного этапа олимпиады по общеобразовательному предмету; 

составить акт об удалении участника;
обеспечить сбор выполненных олимпиадных работ (при этом 

следить за тем, чтобы был заполнен титульный лист олимпиадной работы и 
сдан текст олимпиадных заданий);

передать работы участников ответственному лицу за организащ ю 
и проведение школьного этапа олимпиады.

Организатору в аудитории во время проведения школьного эта ia 
Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, запрещается: 

покидать аудиторию без уважительной причины; 
использовать средства связи и электронно-вычислительн) ю

технику.
Организатор, осуществляющий деятельность вне аудитории (дежурив ш 

по этажу) во время проведения школьного этапа олимпиады ю 
общеобразовательному предмету, обязан:

прибыть к месту проведения олимпиады не позднее, чем за 
15 минут до начала;

занять указанное ответственным за организацию и проведен ие 
школьного этапа олимпиады место дежурства;

осуществлять контроль за перемещением по зданию лк ц, 
имеющих право присутствовать в учреждении в день проведения школьно го 
этапа Олимпиады по общеобразовательному предмету;

следить за соблюдением тишины и порядка;
Организатору, осуществляющему деятельность вне аудитор* и, 

запрещается:
- покидать место дежурства без уважительной причины;

использовать во время проведения школьного этапа олимпиады 
средства связи и электронно-вычислительную технику.



Приложение №4 к щ иказу
от « ^ »  2021

Инструкция для участников, зачитываемая организатором в аудиторий 
перед началом очного тура школьного этапа всероссийской олимпиад! i 

школьников по каждому общеобразовательному предмету 
в 2021/2022 учебном году

Текст зачитывается организатором в аудитории перед началом 
выполнения участниками олимпиадных заданий по общеобразователън ш у  
предмету.

Организатору необходимо помнить, что олимпиада проводите} в 
спокойной и доброжелательной обстановке.

Уважаемые участники олимпиады!
Сегодня,___________ (дата) во всех школах Новоуральского городе! ого

округа проходит школьный этап всероссийской олимпиады ш к о л ь н е к о в  

по_______________________(назвать общеобразовательный предмет).
Во время проведения школьного этапа олимпиады вы дол> сны 

соблюдать Порядок проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников и требования к проведению школьного этапа олимпиады по
____________________________  (общеобразовательному предмету),
утвержденные Организатором школьного этапа олимпиады.

При выполнении олимпиадных заданий вы должны следовать указаниям 
организаторов школьного этапа олимпиады.

Участникам запрещается:
иметь при себе средства связи, электронно-вычислитель: iyio 

технику, справочные материалы, письменные заметки;
выносить из аудиторий черновики, олимпиадные задания на 

бумажном или электронном носителях, фотографировать олимпиад ные 
задания;

пользоваться справочными материалами, кроме тех, коте рые 
разрешены (зачитать из требований по общеобразовательному пред? [ету 
разрешенные справочные материалы);

разговаривать, пересаживаться, обмениваться люб: лми 
материалами и предметами.

За нарушение указанных требований вы будете удалены из аудитории с 
лишением права участия в олимпиаде по (назвать общеобразовательный пред лет) 
в текущем учебном году.

В этом случае Порядком проведения олимпиады не предусмот] юна 
подача апелляции о нарушении Порядка проведения олимпиады.



При выполнении олимпиадной работы вы можете пользовать :я 
черновиком, который лежит у вас на столе, и личными канцелярски? [и 
принадлежностями. Черновики не проверяются и не оцениваются жюри.

Олимпиадная работа выполняется по заданиям и в соответствии с 
требованиями, разработанными региональными предметно-методическими 
Комиссиями.

Результаты выполнения олимпиадных работ будут оглашеь ы 
______________(указать время, место).

В случае несогласия с выставленными баллами вы можете в течение 1 
рабочего дня после оглашения результатов подать апелляцию (письменнзе 
заявление) на имя председателя жюри школьного этапа Олимпиады ] ю 
общеобразовательному предмету с указанием причин.

Апелляция подается в МБОУ ДПО «УМЦРО», каб. 201 до 17:00. По 
результатам рассмотрения апелляции жюри принимает решение об 
отклонении или удовлетворении апелляции и корректировке баллов. Решение 
апелляционной комиссии является окончательным и пересмотру не подлежит.

Для выполнения работы у вас есть__________ минут. За 15 минут для
окончания времени я сообщу вам об этом.

Прошу оформить титульный лист олимпиадной работы: указать шиор 
участника в отведенном для этого месте.

Проверьте, чтобы на вашей работе был указан шифр участника. Без не о 
ваша работа не будет проверена.

Инструктаж закончен. Перед началом выполнения олимпиадш tx 
заданий, пожалуйста, внимательно прочитайте задания.

Начало выполнения олимпиадной работы: _______  (объявить время и
зафиксировать на доске).

Окончание выполнения олимпиадной работы:____  (объявить время и
зафиксировать на доске).

* Время, отведенное на инструктаж и оформление титульных листов, в 
общее время выполнения олимпиадных заданий не включается.

Вы можете приступать к выполнению олимпиадных заданий. Желаем 
удачи!

** За 15 минут до окончания выполнения олимпиадных заданий 
необходимо объявить:

До окончания выполнения олимпиадных заданий осталось .5
минут.

Не забывайте переносить ответы из черновиков в бланки д. ш 
выполнения олимпиадных заданий.

*** За 5 минут до окончания выполнения олимпиадных задан!:й 
необходимо объявить:

До окончания выполнения олимпиадных заданий осталось 5
минут.



Проверьте, все ли ответы вы перенесли из черновиков в бланки для 
выполнения олимпиадных заданий.

По окончании выполнения олимпиадных заданий необходим о
объявить:

Выполнение олимпиадных заданий окончено.
Организаторы осуществляют сбор материалов (олимпиадных задани 

олимпиадных работ, черновиков).



Приложение № 5 к приказу

от « ^ >> 2021

ПРОТОКОЛ РЕЗУЛЬТАТОВ 
Школьный этап всероссийской олимпиады школьников

по предмету ....
2021 - 2022 учебный год

... класс Дата проведения

№ Ф.И.О ученика 
полностью Класс Образовательное

учреждение Учитель

Задания
Сумма
баллов Место

1 II III IV V По необходимости 
добавление колонок

Макс. кол-во баллов за зад-е

1 0

2 0

3 0

4 0

Председатель__
Секретарь жюри

Итого
Количество детей с ОВЗ


